[bookmark: _GoBack]重庆市知识产权局
关于2022年法治政府建设情况的报告

2022年，重庆市知识产权局深入学习贯彻党的二十大和市第六次党代会精神，坚持以习近平法治思想为指引，充分发挥法治建设的引领作用，注重运用法治思维和法治方式持续推动市知识产权各项工作，大力提升依法行政效能，法治建设工作再上新台阶。现将2022年法治建设工作情况报告如下：
一、工作开展情况
一是开展理论学习，认真查摆整改问题。深入学习贯彻习近平法治思想，将习近平法治思想学习纳入2022年度重庆市知识产权局党组理论学习中心组学习计划，不断提高全局干部职工法治意识，切实提升知识产权领域治理法治水平。抓紧抓实中央督察反馈意见整改落实，围绕中央督察反馈问题清单，坚持问题导向，全面梳理、汇总、整改知识产权法治政府建设领域存在的弱项短板。
二是聚焦制度短板，健全完善知识产权领域总体设计。推动中共重庆市委、重庆市人民政府印发实施《重庆市知识产权强市建设纲要》，开启我市知识产权强市建设新征程。加快《重庆市专利促进与保护条例》修订进程，推动将《条例》修订纳入2022年市人大和市政府立法预备项目，申报纳入2023年市人大和市政府立法审议项目；推动将《重庆市知识产权保护条例》纳入2022年市政府立法调研项目，申报纳入2023年市人大、市政府立法预备项目和新一届市人大立法审议项目；启动《重庆市地理标志条例》立法调研工作。
三是着力优化营商环境，深化知识产权领域“放管服”改革。深入推进知识产权领域营商环境创新试点，持续深化知识产权领域“放管服”改革。实现专利商标等公共服务“一窗通办”。高质量完成知识产权领域5项创新试点改革任务，全国优化营商环境简报、国家知识产权局专报杂志、市政府营商办专题简报刊载推广我局试点经验。
四是坚持依法行政，严格知识产权行政保护。印发《重庆市专利侵权纠纷行政裁决工作指引》，规范专利侵权纠纷行政裁决工作，实施知识产权行政保护专项行动，2022年共指导查处假冒专利案件225件，商标案件770件，办理专利侵权纠纷行政裁决案件8件，办理专利纠纷行政调解案件7件。研究制定《重庆市知识产权局行政规范性文件管理程序规定》，加大行政规范性文件合法性审核和公平竞争审查力度，全面落实党政机关法律顾问和公职律师制度。加大信息公开力度，及时发布《重庆市知识产权局2022年政府信息公开工作年度报告》，在局官网开通“互动交流”专栏，畅通公众参与渠道，提升政府决策公众参与水平。
五是加强法治宣传，增强知识产权法治观念。大力宣传《民法典》以及新修订的《专利法》《商标法》等基本法律，切实贯彻落实《药品专利纠纷早期解决机制行政裁决办法（试行）》《重大专利纠纷行政裁决办法》《商标一般违法判断标准》等知识产权相关的部门规章，印发《知识产权保护口袋书》。召开新闻发布会，发布《2021年度重庆市知识产权保护状况白皮书》，联合市公安局、市检察院发布知识产权典型案例。与市检察院、市经济信息委共同确立49家第三批“知识产权综合保护联系点”。在“4.26世界知识产权日”、“全国知识产权宣传周”等重要活动日期间，通过举办知识产权知识网络竞答、向市民发放知识产权宣传手册、在地面公交站台投挂宣传海报、在地铁车厢内播放知识产权公益宣传片等方式加大知识产权宣传力度，共同营造尊重和保护知识产权的良好社会氛围。
二、存在的问题
2022年，市知识产权局推进法治建设工作成效较好，但仍然存在着一些突出的问题，主要表现在：广大干部职工的法治意识和法律素养仍需提高，学法用法的积极性、主动性还需加强，运用法治思维和法治方式开展工作解决问题的能力还需要进一步提升；知识产权法制建设进程有待进一步加快。修订《重庆市专利促进与保护条例》、制定《重庆市知识产权保护条例》等地方立法进程与先进省市相比，与我市知识产权事业发展需求相比还有差距。这些问题，需要在下一步工作中有针对性地予以解决。
三、下一步工作举措
2023年，市知识产权局将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大精神，把深入学习宣传贯彻党的二十大精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务，锚定目标、真抓实干，坚持稳中求进，坚持高质量发展，全面提升知识产权创造、运用、保护和服务水平。认真落实市委市政府、国家知识产权局安排部署，重点围绕加强制度设计，深化机制改革，加强知识产权保护，加强地方立法工作，促进知识产权运用，优化知识产权服务，深化知识产权交流合作，强化知识产权人才培养等方面开展工作，推进知识产权事业高质量发展，助推知识产权强国建设，助力经济高质量发展。